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“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Afio de la lucha contra la corrupcién y la impunidad”

ime, 17 JUN 2019
RESOLUCION DIRECTORAL N°'2 34 -2019/DGPA/VMPCIC/MC

Vistos, el Informe de Inspeccién N° 001-2019-I0H-DDC_TAC-MC, el Informe
N° D000040-2019-DSFL/MC, Informe N° D000004-2019-DSFL-DRM/MC e Informe
N° 013-2019-OVM/DGPA/NMPCIC/MC; en razén de los cuales, la Direccién de
Catastro y Saneamiento Fisico Legal; sustenté la viabilidad de la Determinacion de la
Proteccion Provisional del Paisaje Arqueolégico Pachia Sector A, B, C, D y E,
ubicado en el distrito de Pachia, provincia y departamento de Tacna, y;

CONSIDERANDO:

Que, conforme lo establece el Articulo 21° de la Constitucién Politica del
Peru, “... Los yacimientos y restos arqueoldgicos, construcciones, monumentos,
lugares, documentos bibliogréficos y de archivo, objetos artisticos y testimonios de
valor histérico, expresamente declarados bienes culturales, y provisionalmente los
que se presumen como tales, son patrimonio cultural de Ila Nacion,
independientemente de su condicion de propiedad privada o publica. Estan
protegidos por el Estado. (...)...",

Que, en los Articulos IV y VIl del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley
General del Patrimonio Cultural de la Nacién, modificada por el Decreto Legislativo
N° 1255, se establece que es de interés social y de necesidad publica la
identificacién, generacion de catastro, delimitacién, actualizacién catastral, registro,
inventario, declaracién, proteccion, restauracién, investigacion, conservacion, puesta
en valor y difusién del Patrimonio Cultural de la Nacién y su restituciéon en los casos
pertinentes, siendo el Ministerio de Cultura la autoridad encargada de registrar,
declarar y proteger el Patrimonio Cultural de la Nacién, de conformidad con lo
establecido en el Articulo 7 inciso b) Ley N° 29565, Ley de creacién del Ministerio de
Cultura;

Que, a su vez, en el Articulo Il del Titulo Preliminar de la Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacién, precisa que “..se presume que tienen la condicion
de bienes integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién, los bienes materiales o
inmateriales, de la época prehispanica, virreinal y republicana, independientemente
de su condicién de propiedad publica o privada, que tengan la importancia, el valor y
significado referidos en el articulo precedente y/o que se encuentren comprendidos
en los tratados y convenciones sobre la materia de los que el Pertu sea parte.(...)...",

Que, mediante el Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la
modificaciéon del Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacién
aprobado por el Decreto Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capitulo Xl
referido a la determinacidon de la protecciéon provisional de los bienes que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién, estructurando un régimen
especial destinado a viabilizar la adopcion de actos conducentes a la proteccion
fisica, defensa, conservacién y proteccion legal de aquellos bienes no declarados ni
delimitados a la fecha; asi como también sobre aquellos que se encuentran
declarados pero que carezcan de propuesta de delimitacibn o cuando ésta se
encuentra en proceso de aprobacién procedente en caso de afectacién verificada y/o
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ante un riesgo probable de afectacién posterior como consecuencia de cualquier
accién u omision que pueda causar los mencionados perjuicios, en los términos
desarrollados en los articulos 97° y 98° del acotado reglamento;

Que, a través de la Resolucién Viceministerial N° 077-2018-MC se aprob6 la
Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos Técnicos y criterios generales
para la determinacion de la proteccién provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion”;
dicho dispositivo normativo de observancia obligatoria desarrolla la secuencia de
actuaciones a cargo de los érganos y unidades organicas del Ministerio de Cultura
para efectos de la identificacién de los bienes objeto de proteccion provisional y la
ponderacién de los niveles de riesgo que los comprometen, a fin de establecer el
area de proteccidn provisional y dictar las medidas preventivas que correspondan
para cada caso concreto, encausando las acciones respectivas para su declaracién
y/o delimitacién definitiva, y demas acciones necesarias para su defensa, proteccion
y conservacion;

Que, por medio del articulo 2° de la Resolucion Viceministerial N° 001-2019-
VMPCIC-MC publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el dia 09 de enero de 2019,
el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales delegé a la
Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble por el ejercicio fiscal 2019,
la facultad de determinar la proteccién provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion;

Que, mediante Memorando N° D000047-2019-DDC_TAC/MC de fecha 14 de
mayo de 2019, la Direccién Desconcentrada de Cultura Tacna, remitié el Informe de
Inspeccién N° 001-2019-IO0H-DDC_TAC-MC; a través del cual se sustenta la
propuesta de determinacion de Protecciéon Provisional del Paisaje Arqueolédgico
Pachia Sector A, B, C, D y E, ubicado en el distrito de Pachia, provincia Y.
departamento de Tacna; de conformidad con lo dispuesto en la Directiva N° 03-2018-"
VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacion de la
proteccion provisional”;

Que, en razén del Informe de Inspeccién N° 001-2019-IOH-DDC_TAC-MC; la
.Direccién Desconcentrada de Cultura Tacna, sustento la propuesta de determinacion
de la Proteccién Provisional del Paisaje Arqueolégico Pachia Sector A, B, C, D y E,
ubicado en el distrito de Pachia, provincia y departamento de Tacna; recogiendo las
afectaciones advertidas en campo, habiendo sefialado que, el Paisaje Arqueologico
viene siendo afectado debido al crecimiento de la zona agricola colindante, la cual
viene ocupando parte de la zona perteneciente al paisaje arqueoldgico,
especificamente en los sectores A, B y C; asimismo, se verifico la ocupacion ilegal,
por parte de invasores en el Sector A que colinda con el Cuartel Juan Luis Pacheco
de Céspedes; del mismo modo, se advirtio la presencia de acumulacién de basura en
el Sector C; situacion que viene generando un impacto negativo sobre el citado
Paisaje Arqueoldgico, debido a la alteracién y destruccién de los contextos
arqueolégicos como consecuencia de las acciones sefaladas; recomendando como
medidas provisionales para la proteccién del Paisaje Arqueolégico Pachia Sector A,
B, C, Dy E: “Efectuar el desalojo de los invasores u ocupantes ilegales; asi como los
cult/vos que vienen ocupando el area de paisaje arqueoldgico; asi como el retiro y
limpieza de los desechos acumulados; asi como la incautacién de herram/entas
maquinaria pesada y vehiculos que hayan sido utilizados para exploracion,
excavacion y/o remocion de material, sin autorizacion del Ministerio de Cultura;
recomendado la colocacion de hitos y muros para la sefializacién y proteccion del
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Paisaje Arqueolégico; asi como el retiro de estructuras asentadas en el Sector A del
Paisaje Arqueoldgico”,

Que, en fecha 17 de mayo de 2019, la Direccién de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, a través del Informe N° D000040-2019-DSFL/MC; sustentado en el
Informe N° DO000004-2019-DSFL-DRM/MC recomendd determinar la Proteccion
Provisional del Paisaje Arqueolégico Pachia Sector A, B, C, D y E, ubicado en el
distrito de Pachia, provincia y departamento de Tacna;

Que, estando a los fundamentos sefialados en los Informes N° D000040-
2019-DSFL/MC y N° D000004-2019-DSFL-DRM/MC, la propuesta de determinacién
de la Proteccién Provisional del Paisaje Arqueolégico Pachia Sector A, B, C, Dy E,
ubicado en el distrito de Pachia, provincia y departamento de Tacna, CUMPLE con lo
dispuesto en el capitulo Xlll del Reglamento de la Ley N° 28296, debiendo senalar
gue mediante el Decreto Supremo N° 007-2017-MC se dispuso la modificaciéon del
Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacién, aprobado por el
Decreto Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capitulo Xlil referido a la
determinacién de la proteccién provisional de los bienes que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién; asi como por la Directiva N° 003-
2018-VMPCIC/MC ‘“Lineamientos Técnicos y criterios generales para la
determinacién de la proteccion provisional de los bienes inmuebles prehispanicos
que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de Ila Nacién’,
aprobada por la Resolucién Viceministerial N° 077-2018-MC,;

) Que, es importante precisar que, el numeral 6.2 del articulo 6° del Texto
Unico Ordenado (TUQO) de la Ley N° 27444 — Ley del Procedimiento Administrativo
General, aprobado por el Decreto Supremo.N° 004-2019- JUS; sefiala que: “...Puede
motivarse mediante la declaraciéon de conformidad con los fundamentos y
conclusiones de anteriores dictamenes, decisiones o informes obrantes en el
expediente, a condicion de que se les identifique de modo certero, y que por esta
situacién constituyan parte integrante del respectivo acto. Los informes, dictdmenes o
similares que sirvan de fundamento a la decision, deben ser notificados al
administrado conjuntamente con el acto administrativo...”,

Que, mediante Informe N° 013-2019-OVM/DGPA/NMPCIC/MC de fecha 07 de
junio de 2019, la Direccidén General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble asumié la
propuesta contenida en el Informe de Inspecciéon N° 001-2019-IO0H-DDC_TAC-MC, el
Informe N° D000040-2019-DSFL/MC e Informe N° D000004-2019-DSFL-DRM/MC,
recomendando emitir la Resolucion Directoral que Determine la Proteccion
Provisional del Paisaje Arqueolégico Pachia Sector A, B, C, D y E, ubicado en el
distrito de Pachia, provincia y departamento de Tacna;

Que, de conformidad con lo dispuesto en el TUO de la Ley N° 27444 - Ley
del Procedimiento Administrativo General aprobado mediante Decreto Supremo N°
004-2019-JUS; Ley N° 28296 - Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacién y su
reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N° 011-2006-ED; la Ley N° 29565 -
Ley de Creacion del Ministerio de Cultura; el Reglamento de Organizacion y
Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado por el Decreto Supremo N° 005-2013-
MC; la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC, aprobada por Resolucién Ministerial N°
077-2018-MC; la Resoluciéon Viceministerial N° 001-2019-VMPCIC-MC -~ Delegan
facultades en diversos funcionarios referentes a procedimientos de determinacién de
la proteccién provisional de bienes que se presumen integrantes del Patrimonio
Cultural de Ila Nacion y demas normas modificatorias, reglamentarias vy
complementarias;
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SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccién Provisional del Paisaje
Arqueolégico Pachia Sector A, B, C, D y E, ubicado en el distrito de Pachia, provincia
y departamento de Tacna.

" Datum: World Geodetic System Datum 1984; WGS84
Proyeccion: Universal Transversal de Mercator (UTM)
Sistema de Coordenadas: Planas
Zona UTM: 19 Cuadricula: 19S
Coordenada UTM de referencia:

Sector A: 379 335.5168E / 8 022 082.6961N
Sector B: 379 281.5885E / 8 021 910.8026N
Sector C: 379 391.3681E / 8 021 875.8760N
Sector D: 379 542.1340E / 8 021 893.4965N
Sector E: 379 479.2038E / 8 021 519.9156N

Sector A ' :
De acuerdo al PLANO N° PP-032-MC-DGPA-DSFL-2019 WGS84
presenta las siguientes coordenadas:

vertice |Laoo | PIENC | (ERG | EstEW | NomtEm)

1 1-2 88.05 119°28'3" 379322 2644 8022227.1494
2 2-3 198.74 127°28'44" 379402.8093 | 8022191.5801
3 3-4 120.58 90°17'47" 379449.7175 8021998.4568:
4 4-5 80.30 178°56'25" 379332.6978 | 8021969.3916
5 5-6 54.73 140°17'27" 379254.4226 | 8021951.4801
6 6-7 79.17 113°32'44" 379205.5794 | 8021976.1742
7 7-8 -101.38 125°17'30" 379210.1019 8022055.2165
8 8-9° 32.89 197°11'20" 379296.0634 8022108.9665
9 9-10 73.68 245°7'15" | 379317.5488 | 8022133.8627
10 10-1 43.74 102°22'46" 379287.1958 | 8022201 .0046

TOTAL 873.26 :

Sector B
De acuerdo al PLANO N° PP-033-MC-DGPA-DSFL-2019 WGSS4
presenta las siguientes coordenadas:

JVERTICE LADO D'S‘;Q’;‘C'A. I'mgghg b . ESTE x) | NORTE(X)

1 1-2 46.55 83°52'46" 379209.3709 8021933.654é
2 2-3 46.83 179°6'47" 379254.5243 8021 944.9867:
3 3-4 48.18 112°46'14" 379300.1133 8021955.6813
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4 4-5 19.79 130°40'1" 379328.4167 8021916.6860
5 5-6 22.98 142°58'36" 379323.8438 8021897.4319
6 6-7 79.24 183°2'1" 379306.1394 8021882.7772
7 7-1 111.42 67°33'35" 379247.8612 8021829.0940
TOTAL 374.99
Sector C .
De acuerdo al PLANO N° PP-034-MC-DGPA-DSFL-2019 WGS84
presenta las siguientes coordenadas:
VERTICE| LADO D'STQ';‘C'A ﬁgghg ESTE(X) | NORTE (X)

1 1-2 105.13 1 i8°46'34" 73797349.8450 8021966.6504 |
2 2-3 46.39 122°0'55" 379452.3918 | 8021989.7993
3 3-4 19.56 175°54'22" | 379485.0409 | 8021956.8480
4 4-5 27.60 174°36'42" | 379497.7837 | 8021942.0029
5 5-6 27.47 175°43'9" 379513.7150 | 8021919.4639
6 6-7 40.98 174°21'38" | 379527.8516 | 8021895.9118
7 7-8 28.19 183°15'51" | 379545.3862 | 8021858.8737
8 8-9 106.01 99°59'8" 379558.8788 | 8021834.1244
9 9-10 15.87 153°35'39" | 379476.0083 | 8021768.0088
10 1011 184.02 191°35'2" 379460.4998 | 8021764.6620
11 11-12 15.86 71°18'16" 379292.0777 | 8021690.5137
12 12-13 20.62 169°57'15" 379290.6771 | 8021706.3125
13 13-14 31.63 167°27'46" | 379292.4673 | 8021726.8581
14 14-15 12.56 204°25'31" | 379301.9885 | 8021757.0245
15 15-16 15.76 189°54'9" 379300.4779 | 8021769.4927
16 16-17 6.14 198°1'20" 379295.9204 | 8021784.5774
17 17-18 17.38 189°12'54" | 379292.4111 | 8021789.6204
18 18-19 11.42 184°55'7" 379280.3276 | 8021802.1122
19 19-20 577 190°44'20" | 379271.7096 | 8021809.6125
20 20-21 12.95 190°3'47" 379266.7297 | 8021812.5218
21 21-22 3.85 153°31'33" | 379254.5784 | 8021817.0002
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22 22-23 4.59 126°11'13" | 379251.9376 | 8021819.8031
23 23-24 12.01 149°56'9" 379252.7759 | 8021824.3177
24 24-25 18.43 168°57'5" 379260.5917 | 8021833.4422
25 25-26 38.78 185°3'0" 379275.0452 | 8021844.8851
26 26-27 32.08 175°17'48" | 379303.2142 | 8021871.5409
27 271 78.09 215°13'43" | 379328.2484 | 8021891.6084
TOTAL 939.14
Sector D
De acuerdo al PLANO N° PP-035-MC-DGPA-DSFL-2019 WGS84
presenta las siguientes coordenadas:
JR%ZEN A DISTANCIA| ANGULO A
w‘? e VERTICE LA‘DO " (m) INTERNO ESTE (X) NORTE (X)
20 i o 1 1-2 31.22 67°42'12" 379519.4860 8021916.8597
2 2-3 57.69 95°28'15" 379550.4205 8021921.0492
3 3-4 15.35 93°46'55" 379563.5782 8021864.8777
4 4-5 40.64 99°7'41" 379548.8916 8021860.3973
5 5-1 23.06 183°54'58" 379531.0170 8021896.8949
TOTAL 167.96
Sector E
De acuerdo al PLANO N° PP-036-MC-DGPA-DSFL-2019 WGS84
presenta las siguientes coordenadas:
. DISTANCIA ANGULO ‘ :
VERTIVC.E LADOA " (m) INTERNO | ESTE (X) NORTE.(X)
1 1-2 204.61 123°51'50" '379338.2272 8021584.0281
2 2-3 33.64 246°55'0" 379498.5195 | 8021711.2030
3 3-4 50.48 127°56'54" 379489.6177 | 8021743.6423
4 4-5 59.55 171°36'26" 379519.7894 | 8021784.1109
5 5-6 19.72 155°37'19" 379561.9708 | 8021826.1461
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6 6-7 135.10 82°11'26" 379580.4368 | 8021833.0585
7 7-8 88.68 178°59'56" 379610.1677 | 8021701.2701
8 8-9 46.22 180°6'14" 379628.1684 | 8021614.4373
9 9-10 68.06 181°16'17" 379637.6332 | 8021569.1927
10 10-11 100.32 197°12'10" 379653.0452 | 8021502.8955
11 11-12 137.05 90°42'43" 379703.6430 | 8021416.2715
12 12-13 53.22 165°52'38" 379586.1741 | 8021345.6851
13 13-14 85.44 187°46'30" 379535.2465 | 8021330.2328
14 14-15 61.12 174°32'4" 379457.5909 | 8021294.5913
15 15-16 50.09 90°40'33" 379399.8667 | 8021274.5031
16 16-17 71.40 117°12'50" 379382.8468 | 8021321.6129
17 17-18 84.17 260°28'24" 379431.4680 | 8021373.8949
18 18-19 52.43 166°25'29" 379380.1672 | 8021440.6282
19 19-20 18.09 202°17'16" 379358.8614 | 8021488.5360
20 20-21 18.84 141°9'28" 379345.7941 | 8021501.0394
21 211 64.51 177°8'35" 379343.3608 | 8021519.7204
TOTAL 1,502.74

Las especificaciones de la presente determinacion de proteccién provisional
se encuentran indicadas en el Informe de Inspeccién N° 001-2019-IOH-DDC_TAC-
MC, el Informe N° D000040-2019-DSFL/MC, Informe N° DO000004-2019-DSFL-
DRM/MC y en los Planos: PLANO N° PP-032-MC-DGPA-DSFL-2019 WGS84,
PLANO N° PP-033-MC-DGPA-DSFL-2019 WGS84, PLANO N° PP-034-MC-DGPA-
DSFL-2019 WGS84, PLANO N° PP-035-MC-DGPA-DSFL-2019 WGS84 y PLANO N°
PP-036-MC-DGPA-DSFL-2019 WGSB84; los cuales se adjuntan como Anexo de la
presente Resolucion Directoral y forman parte integrante de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER, como medidas provisionales, en la
poligonal especificada en el articulo precedente, para la proteccién del Paisaje
Arqueolégico Pachia Sector A, B, C, D y E, ubicado en el distrito de Pachia, provincia
y departamento de Tacna: “Efectuar el desalojo de los invasores u ocupantes
ilegales; asi como los cultivos que vienen ocupando el area de paisaje arqueologico;
asi como el retiro y limpieza de los desechos acumulados; asi como la incautacion de
herramientas, maquinaria pesada y vehiculos que hayan sido utilizados para
exploracion, excavacién y/o remocion de material sin autorizaciéon del Ministerio de
Cultura;, recomendado la colocacion de hitos y muros para la sefializacion y
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proteccién del Paisaje Arqueoldgico,; asi como el retiro de estructuras asentadas en
el Sector A del Paisaje Arqueoldgico”.

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Direccion Desconcentrada de
Cultura Tacna, la ejecucién de las medidas dispuestas en el Articulo Segundo de la
presente resolucion; asi como las acciones de control y coordinacion institucional e
interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la presente
resolucion.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccién de Catastro y
Saneamiento Fisico Legal, el inicio y conducciéon coordinada de las acciones
administrativas y legales necesarias para la definitiva identificacién, declaracién 'y
delimitacion de los bienes comprendidos en el régimen de proteccién provisional.

ARTICULO QUINTO.- DISPONER la publicacién de la presente resoluciéon en
el Diario Oficial "El Peruano", asi como su difusiéon en el Portal [nstitucional del
Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe).

ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resoluciéon, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de Pachia, provincia de Tacna,
departamento de Tacna; a fin que proceda de acuerdo al ambito de sus
competencias, de conformidad con lo dispuesto en el Articulo 82° de la Ley N°
27972, Ley Orgénica de Municipalidades. Asimismo, notificar a los administrados
sefialados en el Articulo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-ED.

ARTICULO SEPTIMO.- ANEXAR a la presente resolucion el Informe de
Inspeccién N° 001-2019-IOH-DDC_TAC-MC, el Informe N° D000040-2019-
DSFL/MC, Informe N° D000004-2019-DSFL-DRM/MC, Informe N° 013-2019-
OVM/DGPA/NMPCIC/MC; asi como los Planos: PLANO N° PP-032-MC-DGPA-
DSFL-2019 WGS84, PLANO N° PP-033-MC-DGPA-DSFL-2019 WGS84, PLANO N°
PP-034-MC-DGPA-DSFL-2019 WGS84, PLANO N° PP-035-MC-DGPA-DSFL-2019
WGS84 y PLANO N° PP-036- MC DGPA-DSFL-2019 WGS84, para conocimiento y
fines pertinentes.

Registrese, Comuniquese y Publiquese.

Lyda Ca

Direc

%ra General

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
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San Borja, 07 de junio de 2019

Informe N° 013-2019-OVM/DGPANMPCIC/MC

A LYDA LIZBETH CASAS SALAZAR
Directora - Direccién General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble

De: OSCAR VILLANUEVA MENGONI
Abogado - Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble

Asunto: Determinacion de Protecccion Provisonal del Paisaje Arqueolégico
"Pachia Sector A, B, C, Dy E; ubicado en el distrito de Pachia,
provincia y departamento de Tacna

Referencia:  a) Proveido N° D000374-2019-DGPA/MC (17.05.2019)
b) Informe N°® D000040-2019-DSFL/MC (17.05.2019)

Por la presente, me dirijo a usted para hacerle extensivo mis cordiales saludarlo;
y, al mismo tiempo aprovecho la oportunidad para poner de su conocimiento que, en
atencion al documento de la referencia, debo sefialar lo siguiente:

L ANTECEDENTES:

1.1 Mediante Memorando N° D000047-2019-DDC_TAC/MC, de fecha 14 de
mayo de 2019, la Direccién Desconcentrada de Cultura Tacna, remitié el
Informe de Inspeccidén N° 001-2019-I0H-DDC_TAC-MC: a través del cual se
sustenta la propuesta de determinacién de proteccién provisional del Paisaje
Arqueologico Pachia Sector A, B, C, D y E, ubicado en el distrito de Pachia,
provincia y departamento de Tacna; de conformidad con lo dispuesto en la
Directiva N° 03-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios
generales para la determinacion de |a proteccién provisional”.

1.2 En fecha 17 de mayo de 2019, la Direccién de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, a través del Informe N° D000040-2019-DSFL/MC: sustentado
en el Informe N° DO00004-2019-DSFL-DRM/MC recomendé determinar la
proteccion provisional del Paisaje Arqueologico Pachia Sector A, B, C, D y
E, ubicado en el distrito de Pachia, provincia y departamento de Tacna.

II. BASE LEGAL :

- Constitucién Politica del Peru de 1993.

- Ley N® 28296 - Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion.

- Ley N° 29565 — Ley de Creacién del Ministerio de Cultura.

- D.S.N° 011-2006-ED — Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural
de la Nacién Ley 28296,

- D.S. N° 005-2013-MC - Reglamento de Organizacién y Funciones del
Ministerio de Cultura.

- D.5.N°003-2014-MC - Reglamento de Intervenciones Arqueoldgicas

- D.8. N° 001-2015-MC - Texto Unico de Procedimiento Administrativo del
Ministerio de Cultura.
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- D.S. N° 004-2019-JUS — Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444 - Ley del
Procedimiento Administrativo General.

- Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC ‘“Lineamientos tecnicos y criterios
generales para |la determinacion de la proteccion provisional de los bienes
inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural
de la Nacién", aprobada mediante Resoluciéon Viceministerial N* 077-2018-
MC.

- Resolucion Viceministerial N° 001-2019-VMPCIC-MC, Delegan facultades en
diversos funcionarios referentes a procedimientos de determinacion de la
proteccién provisional de bienes que se presumen integrantes del Patrimonio
Cultural de la Nacién.

. ANALISIS :

3.1 En razén del Informe de Inspeccién N° 001-2019-I0H-DDC_TAC-MC; la
Direccién Desconcentrada de Cultura Tacna, sustentd la propuesta de
determinacion de la proteccion provisional del Paisaje Arqueolégico Pachia
Sector A, B, C, D y E, ubicado en el distrito de Pachia, provincia y
departamento de Tacnha; de conformidad con los lineamientos técnicos y
criterios técnicos especificados en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC
“Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacion de la
proteccion provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion", aprobada
mediante Resolucién Viceministerial N° 077-2018-MC.

3.2 El mencionado Informe de Inspeccién describe someramente las causas de
afectacion y el impacto sobre el Paisaje Arqueolégico Pachia Sector A, B, C,
D y E, ubicado en el distrito de Pachia, provincia y departamento de Tacna;
sefialando que, dicha afectacion se debe al crecimiento de la zona agricola
colindante que viene ocupando parte de la zona perteneciente al paisaje
arqueoldgico, especificamente en los sectores A, By C; asimismo, se verifico
la ocupacion ilegal, por parte de invasores, en el sector A que colinda con el
Cuartel Juan Luis Pacheco de Céspedes; del mismo modo, se advirtio la
presencia de acumulaciéon de basura en el sector C, situaciéon que viene
generando un impacto negativo sobre el citado Paisaje Arqueoldgico, debido
a la alteracion y destruccion de los contextos arqueologicos como
consecuencia de las acciones sefialadas; recomendando como medidas
provisionales para la proteccion del Paisaje Arqueoldgico Pachia Sector A,
B, C, Dy E: “Efectuar el desalojo de los invasores u ocupantes ilegales; asi
como los cultivos que vienen ocupando el area de paisaje arqueologico; asi
como el retiro y limpieza de los desechos acumulados; asi como la
incautacion de herramientas, maquinaria pesada y vehiculos que hayan sido
utilizados para exploracién, excavacion y/o remocion de material sin
autorizacién del Ministerio de Cultura; recomendado la colocacion de hitos y
muros para la sefializacion y proteccion del Paisaje Arqueolégico; asi como
el retiro de estructuras asentadas en el Sector A del Paisaje Arqueolégico”.

3.3 Estando a los fundamentos sefalados en los informes N° D000040-2019-
DSFL/MC y N°® DO000004-2019-DSFL-DRM/MC, |a propuesta de
determinacién de la proteccion provisional del Paisaje Arqueologico Pachia
Sector A, B, C, D y E, ubicado en el distrito de Pachia, provincia y
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departamento de Tacha, CUMPLE con lo dispuesto en el capitulo Xl del
Reglamento de la Ley N°® 28296, debiendo sefalar que mediante el Decreto
Supremo N° 007-2017-MC se dispuso la modificacién del Reglamento de la
Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacién, aprobado por el Decreto
Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capitulo Xl referido a la
determinacion de la proteccién provisional de los bienes que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién; asi como por la Directiva N°
003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos Técnicos y criterios generales para la
determinacion de la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacién” aprobada por la Resolucién Viceministerial N® 077-2018-MC.

Iv. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES:

4.1 En virtud de lo expuesto, se concluye que, en el marco de las competencias
delegadas a través de la Resolucién Viceministerial N® 001-2019-VMPCIC-
MC, la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, es la
competente para la determinar la Proteccién Provisional del Paisaje
Arqueolégico Pachia Sector A, B, C, D y E, ubicado en el distrito de Pachia,
provincia y departamento de Tacna.

4.2 En ese sentido, através del presente informe, se asume la propuesta técnica
formulada en el Informe de Inspeccién N° 001-2019-IOH-DDC_TAC-MC,
con relacién a la determinacion de la proteccion provisional del Paisaje
Argueoldgico Pachia Sector A, B, C, Dy E, ubicado en el distrito de Pachia,
provincia y departamento de Tacna.

4.3 Quien suscribe el presente, es de opinién que debe emitirse el acto
administrativo que determine la proteccidén provisional del Paisaje
Arqueoclégico Pachia Sector A, B, C, D y E, ubicado en el distrito de Pachia,
provincia y departamento de Tacna; por los fundamentos expuestos en el
presente Informe.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva
determinar, salvo mejor parecer.

Atentamente,

----------- TaslT ST

Abog. Oscar
Reg.
Asesor Legal
Direccion General de Patrimonio
Arqueologico Inmueble
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San Borja, 17 de Mayo del 2019
INFORME N° D000040-2019-DSFL/MC

A : LYDA LIZBETH CASAS SALAZAR
Direccion General De Patrimonio Arqueologico Inmueble
De | ENRIQUE ALONSO RIOS REATEGUI
Direccion De Catastro Y Saneamiento Fisico Legal
Asunto i Proteccion provisional del Paisaje Arqueoldgico "Miculla Pachia".
Referencia PROVEIDO N° D000244-2019-DSFL/MC (14MAY2019)

Expediente DDC TA20190000092

Me es grato dirigirme a usted para informar en relacién al Proveido que adjunta el
Memorando N® D0O00047-2019-DDC TAC/MC de fecha 14 de mayo de 2019 respecto a
la solicitud de declaracidn provisional del monumento Paisaje Argueologico “Miculla
Pachia", ubicado en distrito de Pachia, provincia y departamento de Tacna.

Al respecto, debemos aclarar que mediante Memorando N°® D000047-2019-DDC
TAC/MC hemos recibido el Informe de Inspeccion N° 001-2019-|OH/DDDC TAC-MC,
con la informacién para la determinacién de proteccién provisional segln la directiva
N°03-2018-VMPCIC/MC "Lineamientos técnicos vy criterios generales para la
determinacién de la proteccion provisional”.

De esta forma, antes de continuar con la descripcidn de los procedimientos es necesario
informar que de la revision realizada al expediente de propuesta de declaratoria
provisional "Paisaje Arqueolégico Miculla Pachia", remitido por la DDC de Tacna, se
advierte que existe una duplicidad de nombres, por tener toponimia muy similar con el
monumento arqueoldgico “Paisaje Arqueolégico Complejo Miculla Pachia sectores A,
B, Cy D", ubicado hacia el lado noreste, causando algunas confusiones al momento de
ser evaluado Cabe indicar que el monumento Paisaje Arqueologico Complejo Miculla
Pachia sectores A, B, Cy D se encuentra declarado con proteccion provisional mediante
la Resolucion Directoral N° 359-2018-DGPA-VMPCIC/MC. En ese sentido, teniendo en
‘cuenta esta similitud, se considera que, para efectos de una mejor claridad toponimica
y debido a que ambos monumentos clasifican como Paisaje Arqueolégico, se considere
declarar al monumento remitido por la DDC, con el nombre de Paisaje Arqueolégico
Pachla sector A, B, C, Dy E, esto en relacion al centro poblado Pachia ubicado hacia
el suroeste del mismo. En ese sentido, se considera que de aqui en adelante se describa
todo el contenido usando el nombre asignado al monumento que es Paisaje
Arqueolégico Pachia, sector A, B, C, Dy E.

Asimismo, hemos revisado el expediente recibido y la informacion existente en la Base
de Datos existente para identificar antecedentes y se ha encontrado una propuesta de
delimitacién, la misma que ha sido usada para la elaboracién del expediente remitido
por la DDC Tacna; por lo que se ha determinado que corresponde a una declaracién
como integrante del patrimonio cultural en la Modalidad de delimitacién provisional de
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Bien Arqueoldgico Inmueble sin declaracién previa y con propuesta de declaratoria y
delimitacién en proceso de aprobacion.

En concordancia con el articulo 6.4, de |la Directiva N° 03-2018-VMPCIC/MC, hemos
recibido el Informe de Inspeccion N° 001-2019-I0H/DDDC TAC-MC, que fue elaborado
por la Lic. Ingrid Olavarria Hurtado, arquedloga de la Direccion Desconcentrada de
Cultura de Tacna, de acuerdo a su ambito funcional, lo que se condice con articulo 99
del Reglamento de la ley N°28296.

El Informe de Inspeccion describe las causas de afectacion y el impacto sobre el Paisaje
Arqueolégico "Miculla Pachia”, ahora Paisaje Arqueolégico Pachia, sector A, B, C, Dy
E, ubicado en la llanura formada por los materiales acarreados de los lechos pluviales
de la quebrada de Palca y el rio Caplina, las que procedemos a consolidar para el
sustento de la declaratoria.

Situacién Fisico Legal: El Monumento Arqueolagico Paisaje Arquecldgico Pachia,
sector A, B, C, D y E, fue registrado y georreferenciado mediante el uso de equipos
geodesicos por el personal técnico del area de saneamiento fisico de la Direccion de
Catastro y Saneamiento Fisico Legal en el afio 2017, describiéndolo como una zona
llana con evidencias de petroglifos con figuras geomeétricas, antropornorfas y zoomorfas,
distribuidas en toda la extension de la llanura circundad por el rio Caplina y la quebrada
Palca.

Actualmente (mayo de 2019) el expediente de delimitacién del MAP Paisaje
Arqueolégico Pachia, sector A, B, C, Dy E, esté en proceso de aprobacion y se concluira
con la emision de una Resolucién Viceministerial, con lo cual se podra hacer el pedido
a SUNARP para su formalizacion registral.

Descripcién del MAP: El monumento arqueolégico prehispénico se encuentra ubicado
en la margen izquierda del rio Caplina y la margen derecha de la quebrada de Palca.

Asimismo, registra componentes culturales descritos como un conjunto de petroglifos
con disefios zoomorfos, antropomorfos y geométricos distribuidos en toda la extension
de la llanura. Dentro del registro se observé la existencia de paneles con superposicion
de figuras. Estas evidencias estarian asociadas a acumulacién y dispersién de
fragmentos de lascas y nicleos liticos, producto de actividades de elaboracién de
herramientas u utensilios liticos. Finalmente, se informa que también se registraron
algunos canales de agua excavados y habilitados en el terreno.

Ubicacién del Sitio: Politicamente el MAP Paisaje Arqueoldgico Pachia, sector A, B,
C, Dy E, esta en ubicado en el distrito de Pachla, provincia y departamento de Tacna.
La Coordenada UTM de referencia es: Sector A: 379 335.5168E / 8 022 082 6961N;
sector B: 379 281.5885E / 8 021 910.8026N; sector C: ; sector D: ; sector E;

De la afectacion: De acuerdo a la informacién remitida en el informe de inspeccion de |a
arquecloga de la DDC Tacna, la afectacion por factores antropicos ha sido constatada
por el crecimiento de la zona agricola colindante, avanzando hacia los sectores A By C.
Asimismo, también se registra la presencia ocupacion ilegal de personas en calidad de
invasores, asentadas preferentemente en el sector A, el mismo que colinda con el cuartel
militar Juan Luis Pacheco de Céspedes y abundante deposicién de basura en el sector
C.
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De acuerdo a la visualizacion de las imagenes obtenidas del Google Earth se puede
apreciar que desde el afio 2017 hasta el presente, el monumento ha ido siendo afectado
por las invasiones, perjudicando los contextos y evidencias culturales que han servido de
sustento para otorgarle su condicion cultural. Esto se observa en las siguientes imagenes.

En ese sentido, de acuerdo a las afectaciones registradas y a las inminentes continuas
pérdidas del componente cultural, se considera necesario establecer una medida
provisional para la defensa del monumento, a fin de poder realizar las acciones
necesarias en contra de |os responsables de la destruccian.

Estado de conservacidn: El MAP se encuentra en regular estado de conservacion,
debido a que ha sido afectado en un 30% en el sector A, 15 % del sector B, y 5% del
sector C, esto debido al avance agricola situado en las areas colindantes.

Asimismo, el monumento se encuentra muy fragil debido a que las afectaciones
descritas han alterado y destruido contextos culturales de manera irreversible.

Delimitacion: Se ha ubicado la propuesta de delimitacidn para la declaraciéon de
proteccidn provisional, la cual es;

Datum: World Geodetic System Datum 1984; WGS84

Proyeccién: Universal Transversal de Mercator (UTM)
Sistema de Coordenadas: Planas
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Zona UTM: 19 Cuadricula: 195

Coordenada UTM de referencia: Sector A: 379 335.5168E / 8 022 082.6961N
Sector B: 379 281.56885E / 8 021 910.8026N
Sector C: 379 391.3681E /8 021 875.8760N
Sector D; 379 542.1340E / 8 021 893.4965N
Sector E: 379 479.2038E / 8 021 519.9156N

Cuadro de datos técnicos:

Sector A
PLANO N° PP-032-MC-DGPA-DSFL-2019 WGS84
DISTANCIA ANGULO
VERTICE | LADO (m) iRy s ESTE (X) NORTE (X)
1 1-2 B8.05 119°28'3" 379322.2644 8022227.1494
2 2-3 188.74 127°28'44" 379402.8093 8022191.5801
3 3-4 120.58 90°17'47" 379445.7175 8021998.4568
4 4-5 80.30 178°56'25" 379332.6978 82021969.2916
5 5-6 54.73 140°17'27" 379254.4226 8021951.4801
6 6-7 79.17 113°32'44" 379205.5794 8021976.1742
7 7-8 101.38 125°17'30" 379210.1019 8022055.2165
:) 8-9 32.89 197°11'20" 379296.0634 8022108,9665
9 9-10 73.68 245°7'15" 379317.5488 8022133.8627
10 10-1 43.74 102°22'46" 379287.1958 8022201.0046
TOTAL 873.26
Sector B
PLANO N° PP-033-MC-DGPA-DSFL-2019 WGS84
DISTANCIA ANGULO
VERTICE | LADO (m) INTERNO ESTE (X) NORTE (X)
1 1-2 46.55 B83°52'46" 379209.3709 8021933.6542
2 2-3 46.83 179°6'47" 379254.5243 8021944 .9867
3 3-4 48.18 112°46'14" 379300.1133 8021955.6813
4 4-5 19.79 130°40'1" 379328.4167 8021916.6860
5 5-6 22.98 142°68'36" | 379323.8438 | 8021897.4319
8 8-7 79.24 183 21" 379306.1394 8021882.7772
7 7-1 111.42 67°33'35" 379247.8612 8021829.0940
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| TOTAL ‘ 374,99
Sector C
FPLANQ N° PP-034-MC-DGPA-DSFL-2019 WGS84
VERTICE LADO DIS'I(':.:\)-ICIA :m_g:;g ESTE (X) NORTE (X)

1 1-2 1056.13 118°46'34" 379349.8450 | 8021966.6504
2 2-3 46,39 122°0'55" 379452,3918 | B021989,7993
3 3-4 19.56 175°56422" 379485.0409 | 8021956.8480
4 4-5 27.60 174°36'42" 379497.7837 | 8021942.0029
5 5-6 27.47 175°43'9" 379513.7150 | 8021919.4639
6 6-7 40.98 174°21'38" 379527.8516 | 80218595.9118
i 7-8 28.19 183°15'51" 379545.3862 | 8021858.8737
8 8-9 106.01 99°59'8" 379558.8788 | B021834.1244
9 9-10 15.87 153°35'39" | 379476.0083 | 8021768.0088
10 10-11 184.02 191°35'2" 379480.4998 | 8021764.6620
11 11-12 15.86 71°18'16" 379292.0777 | 8021690.5137
12 12-13 20.62 169°57'15" | 379290.6771 | 8021706.3125
13 13-14 31.63 167°27'46" 379292.4673 | 8021726.8581
14 14-15 12.56 204°25'31" 379301.2885 | 8021757.0245
15 15-16 15.76 189°54'9" 379300.4779 | 8021769.4927
16 16-17 6.14 198°1'20" 379295.9204 | 8021784.5774
17 17-18 17.38 189°12'54" 379292 4111 | 8021789.6204
18 18-19 11.42 184°55'7" 379280.3276 | 8021802.1122
19 19-20 877 190°44'20" 379271.7096 | 8021809.6125
20 20-21 12.95 190°3'47" 379266.7297 | 8021812.5218
21 21-22 3.85 153°31'33" 379254.5784 | 8021817.0002
22 22-23 4.59 126°11'13" 379251.8376 | 8021819.8031
23 23-24 12.01 149°56'9" 3792527759 | 8021824.3177
24 24-25 18.43 168°57'5" 379260.5917 | 8021833.4422
25 25-26 38.78 185°3'0" 379275.0452 | 8021844 .8851
26 26-27 32.08 175°17'48" | 379303.2142 | 8021871.5409
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27 27-1 78.08 2156°13'43" 379328.2484 | 8021891.6084
TOTAL 939.14
Sector D
PLANO N*® PP-035-MC-DGPA-DSFL-2019 WGS84
VERTICE LADO DIS.I(-‘::; A :ﬁ_‘:g&g ESTE (X) NORTE (X)
1 1-2 31.22 g7°42'"12" 379519.4860 8021916.8597
2 2-3 57.69 95°28'15" 3795650.4205 8021921.0492
3 3-4 15.35 93°46'55" 379563.5782 8021864.8777
4 4-5 40.64 99°7'41" 379548.8916 8021860.3973
5 5-1 23.06 183°54'68" 379531.0170 8021896.8949
TOTAL 167.96
Sector E
PLANQ N°® PP-036-MC-DGPA-DSFL-2019 WGS84
VERTICE LADO DIS.[::;‘CIA ::J:_(::hg ESTE (X) NORTE (X)
1 1-2 204 .61 123°51'50" | 379338.2272 | 8021584.0281
2 2-3 33.64 246°55'0" | 379498.5195 | 8021711.2030
3 3-4 50.48 127°56'64" | 3794896177 | B021743.6423
4 4-5 59.55 171°36'26" | 379519.7804 | 8021784.1109
5 5-6 19.72 165°37'19" | 379561.9708 | 8021826.1461
6 6-7 135.10 82°11'26" | 379580.4368 | 8021833.0585
7 7-8 88.68 |178°59'66" | 379610.1677 | 8021701.2701
8 8-9 46.22 180°6'14" | 379628.1684 | 8021614.4373
9 9-10 68.06 181°16"17"| 379637.6332 | 8021569.1927

[ Dt Beinimea |
oL MERU FRIMERO |




Oecenio de lo lquaidad de Oportunidodes paro Mujeres y Hombres"

& .| DIRECCION DE CATASTROY

| SANEAMIENTO FISICO LEGAL

"Adio ue g luche contra lg corrupeion y o empanided "

10 10-11 100.32 | 197°12'10"| 379653.0452 | 8021502.8955
11 11-12 137.05 | 90°42'43" | 379703.6430 | 8021416.2715
12 12-13 5322 165°52'38" | 379586.1741 | B021345.6851
13 13-14 85.44 187°46'30" | 379535.2465 | 8021330.2328
14 14-15 61.12 174°32'4" | 379457.5909 | 8021294.5913
15 15-16 50.09 90°40'33" | 379399.8667 | 8021274.5031
16 16-17 71.40 117°12'60" | 379382.8468 | 8021321.6120
17 17-18 84.17 |260°28'24" | 379431.4680 | 8021373.8949
18 18-19 52.43 166°25'29" | 379380.1672 | 8021440.6282
19 19-20 18.09 |202°17'18"| 379358,8614 | 8021488.5360
20 20-21 18.84 141°9'28" | 379345.7941 | 8021501.0394
21 2141 64.51 177°8'35" | 379343.3608 | 8021519.7204
TOTAL 1502.74

En el SGD esta el expediente completo recibido de la DGDP, para que sean revisados
en la determinacién de |a proteccién provisional de Paisaje Arquecldgico Pachia, sector
A B CDyYE

Finalmente, se solicita a su Despacho determinar la proteccion provisional del
monumento arqueclégico "Paisaje Argueolégico Pachia sector A, B, C, D y E", usando
todos los datos incluidos en el informe de inspeccion elaborado por el perscnal de la
Direccion Desconcentrada de Cultura de Tacna, en base a los fundamentos expresados,
pero modificandose la clasificacién, toponimia y numeracion de codigo de plano.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar.

Atentamente,
ra
'\\ﬂﬁt ey San“&‘;’“"m
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INFORME N* D000004-2012-DSFL-DRM/MC
L ENRIGUE ALONEQ RIOS REATEGU|
DIMECCION DE CATASTRO Y SANEANMIENTO FISICT LEGAL
D DIANA YNGRID ROJAS MONAR
DISECCION DE CATASTRS Y SANEAIMIENTO FISICO LEGAL
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Mz &2 greto dirdairme & usied pars informear en relecidn gl Proveido gus adjunte &l

pedignts de la referenclz. mediants el cuzl iz Direccion Desconcentrads de Culturs
solizi zohio Vieeminisiedzl de Painmonle Culiural e Industrizs
‘ -:-m\sidrﬂ dgel acio resolutive gus determing la proteccién
| g% isgje Arguecidgico "Miculla Pachia”,

s2 seniido. se Informa que &l expsdients de delimiacion del monumants
gologico prehispanico Micullz Pachia secior A B, C. Dy E. fue elzborado en &l &fig
esum:m el expedienis {2onioo s2 encusnire 2n e Jisian por al areg {écnice de
ireccion pers lWego proceder con lg busqueda de an

CONTENIDO ARQUEOLOGICO’

LK

=

£
i

LA KR R ]
¥ ] d
—

izcedenies catzsirzles,

El monumenio asrauecldgics pr maucl &n la maroen

re
izguierds del rio Capling y I.: miargen d

Uno 0g sus compongntes culturzles consiste &n un conjunio de peiroglifos con
disefios zoomanos, ;:l'l’[lk.i{?ui‘ﬂ"ilu.? v geometricos distribuidos en {oda Iz exiepsid!
de lg llanura, Exisien grendes piedras donde se ha regisirado ung superposicion de
disefos. Asimismo, se infiere que la técnics ulilizeda es el grabedo ieniendo como
herramienta un pereutar dure o de piedra

Il. ANALISIS DEL ITEM 2.2 VULNERABILIDAD QUE SUSTENTA LA SOLICITUD

DE DELIMITACION PROVICIONAL EN LA FICHA DE INSPECCION INFORME
DE INSPECCION N® 001-2018-I0H/DDC TAC-MC

De acuerdo 2 lg informacidn verificade v remitida an el informe de inspecaidn dz |z
erquedlogs de l2 DDC Tacnz. la afectacion porfaciorss antrdpicos hz sido constatada
por el crecimiente de la zona agricole colindanie, avanzenda hacla los seciorez A By
C. Asimismo. embign s& registra la presencia de ocupacion ilegal de personas en
czlidad de invasores, asentadas prefereniemenis en &l secior A, &l mismo gue colinds
con el cuarie] Juan Lujs Facheco de Céspedes v ehundzanie deposicidn de basurz 2n
gl szctar C.

Infarmacion tomade del Informe inspsccion N7 001-2019-10H/DDC TAC-MC



De acuerdo & |z visualizacion de |zs imagenes obienidas del Google Earth s& pusde
gprecier que desde el afio 2017 hasia el presente el monumento ha venido siendo
afectado por las invasionss. perjudicando los contextos v evidencizs culiurales gue
han servido de sustento para otorgarle su condicion cultural. Esto se ohserva en las
sigulentes imagenss

Enese sentido, de acuerdo a lzs afectacionas registradas v & las inminentes centinuas
pérdidas del compoenentie culturel. se considera necessrio establecer ung medida
pravisipnal para la defensa del monumenio. a fin de poder realizar las zcciones
necesarias en contra de los responsahles de |2 destruccion.

[ll.  DELA OPINION DE LA TOPONIMIA

De la revisién realizada sl expediente de propussiz de declaratoria provisional "Paiszje
Argueologice Miculle Pachia”, remitide por la DDC de Tscna. se adviene gue existe
unz duplicidad de nombres. por {ener |z toponimia muy similar, con & monumento
grguecldgico Paisale Argueologico Complgjo Miculla Pachia sectores A. B. C y D.
ubicado hacia el lado noresiz. causando algunas confusiones &l momenio de ser
eveluado.

Cebe indicar que &l monumento Paisaje Argueoldgico Complejo Micullz Pachia
sectores A. B, C v D se encuenirs declarado con proteccion provisional medianie |a



1o BE CETATTED Y

MIERTIFEILD LEGAL

Resolucion Direciorg] N® 2582-2018-DGPRA-VIMPCIC/VC '=n e5e zantico. se ”‘D!'\Siﬂ&l

=]
Cus pers efecios ge une mejor claridad toponimics v debido & gue ambos monumenios
clasificen comeo Paisajs Argueoldgico, se considere declarar a\ monumenio remiide
poris DDC. con &l nomibrs de Paisaje Argueclogico Pachiz sector A B. C. Dv E. esic
en rzlacion gl centra poblade Pachiz Ublcado haala &l surc‘asis d_—:L mismo

V. CONCLUSIONES

El expedients de proteccidn provisional remitido por |a DDC de Tacnz con 2! nompbre
ge Faisgje Armgueclogico Miculla Pachia. presents topenimia muy parecids con &l
monumente Paisaje Arqusoldgizo Complejo Miculle Pachiz seciores A . B. Sy D

declarzdo con delimif:cidn provisional el gflo 2018, En 252 senlido s& concluye que

pare eiectos de evitar confusionss Iz propusste remitids por |z DDC sez declarads can

&l nomhbire de FaE. & Lruenligico Pachiz secior A B C Dy E

V. RECOMENDACIONES

« S& recomisnga inicier las acciones cerrespondientes pare le delerminecion de
prc gccién provisional cel monumente argusoldgico Paisaje Arqueocloglco Pachis
.B. C. Dy E. usando {ndos los datos incluidos en el informe de Inspeceion

rencia, siendo solo cambiada Iz clasificacion v toponimiz.

,_.
I:_‘!l
‘F“

e &g resomiencs Informar g la DGPA para conocimisnic v fines correspondisnlas.

E's todo cuanic sz informe para su conocimiento v fines que ss sirve determinar. salve

TE|Or PErSCET.

Aientamente.
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INFORME DE INSPECCION N° 001-2019-I0H-DDC TAC-MC

INSPECTOR ; : o
(apellidos y nombres): Olavarria Hurtado, Ingrid Marjorine
R.N.A. N° AO-1426
DEPENDENCIA A
LA QUE Sub Direccion de la Direccidn Desconcentrada de Cultura de Tacna
CORRESPONDE ‘
- HORA DE =
FECHA D% _D‘I_A__. MES | ANO INICIO: 10:15
INSPECCION HORA DE
2018 H 9.

03 | 05 | 2019 | oy MINACION: e
FECH% DE FIRMA:
EMISION DEL 7 o
INFORME 07 | 05 | 2019 Lk
TECNICO L

L DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCION PROVISIONAL
 UBICACION GENERAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO

Departamento: Tacna

Provincia; Tacna

Distrito / Localidad: Pachia

Coordenadas(s) N 8021857

referencial(es): E 379412

Acceso / vias: Carretera Tacna-Palca rumbo a Collpa y La Paz.

IL. EVALUACION DE LOS BIENES INMUEBLES PREHISPANICOS PARA
EFECTOS DE DETERMINAR SU PROTECCION PROVISIONAL

2.1 Valoracion Cultural

_ INFORMACION BASICA

N© Component;‘s R | Descripcion

1.1 | Arquitectura X S

1.2 | Ceriamica X

L3 | Litico X lascas, nucleos

1.4 | Oseo X

L5 | Malacologico X

Otros Petroghfos con  disefios  zoomorfos, geométricos vy
materiales antropomorfos.

L6 y/o x Canales prehispanicos.

d evidencias de

actividad
humana o
INFORMACION COMPLEMENTARIA
a) Sl:llsnhf:;mén Paisaje Arqueologico
Descripcion Miculla Pachia es un Paisaje Arqueolégico ubicado en la margen 12q wicrda |
del MAP del rio Caplina.

b) Uno de sus componentes culturales consiste en un conjunto de
petroglifos con disefios zoomorfos, antropomorfos y geométricos e la
extension de la Hanura En algunas piedras, puede observase
superposicion de los disefios. Las figuras representadas en los paneles







un bosquejo.

liticos fueron elaboradas medmnte In técnica del grabado, utilizando
probablemente un cincel que incidia mediante golpes sobre las lineas de

2.2 Vulnerabilidad (marcar con una “X” y desarrollar segiin corresponda):

e INFORMACION BASICA -
Afectaciéon Descripcion
Agentes Si | No | Verificada | Posible | Se ha verificado el crecimiento de la zona
antropicos agricola colindante, ocupando parte de Ia
zona perteneciente al paisaje arqueoldgico,
especificamente en los sectores A, By C.
Por otro lado, se ha encontrado Ia
X X ocupacion ilegal de invasores en el sector A,
el cual cohnda con el Cuartel Juan Luis
Pacheco de Céspedes.
Asimismo, se pudo apreciar acumulacion
de basura en el sector C.
Factores Si | No | Verificada | Posible
naturales X i
INFORMACION COMPLEMENTARIA -
Preservacion | Repular estado de conservacién, Ha sido afectado el 30% del sector A del sitio
arqueoldgico. Asimismo, ha sido afectado en un 15% del sector B y un 5 % del
sector C por el crecimiento de la zona agricola colindante.
Fragilidad La afectacion verificada es considerada irreversible, debido a que los factores

antropicos han afectado directamente la evidencia arqueoldgica, al arrasar y
destruir los contextos arqueoldgicos ricos en componentes culturales primarios,
los cuales no podrian ser reconstruidos.

3. Modalidad de delimitacién provisional (marcar con una “X” la categoria del bien)

1. Bien mmuehle prehispanico declarado como integrante del Patrimonio Cultural de la
Nacion con propuesta de delimitacién en proceso de aprobacion.

2. Bien inmueble prehispinico declarado, pero sin propuesta de delimitacion, o bien

X inmueble prehispanico no declarado, amparado pot la presuncién legal de su condicion

cultural.

III.

El bien presunto califica para la proteccion provisional:

CONCLUSIONES

Si

No
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IV, RECOMENDACIONES

a. PLANTEAMIENTO DE LA POLIGONAL DE PROTECCION PROVISIONAL

a.l. Monumento arqueoldgico prehispanico

SECTOR A
VERTICE | LADO [DISTANCIA [ ANG. INTERNO | ESTE (X) | NORTE (Y)
1 1-2 88.05 119°28'3" | 379322.2644 | 8022227.1494
2 2:3 198.74 127°28'44" | 379402.8093 | 8022191.5801
3 3-4 120.58 90°17'47" | 3794497175 | 8021998.4568
4 4-5 80.30 178°56'25" | 379332.6978 | 8021969.3916 |
5 5-6 54.73 140°17'27" | 379254.4226 | 8021951.4801
6 6-7 7917 113°32'44" | 379205.5794 | 8021976.1742
7 7-8 101.38 125°17'30" | 379210.1019 | 8022055.2165
8 8-9 32.89 197°11'20" | 379296.0634 | 8022108.9665
9 9-10 73.68 24597'15" | 379317.5488 | 8022133.8627
10 10-1 43.74 102°22'46" | 379287.1958 | 8022201.0046
TOTAL 873.26 1440°0'1"
SECTOR B
VERTICE| LADO DISTANCIA ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 46.55 83°52'46" 379209.3709 8021933.6542
2 2-3 46.83 179°6'47" 379254 5243 8021944.9867
3 3-4 48,18 112°46G'14" 379300.1133 8021955.6813
4 4-5 18.79 130°40'1" 379328.4167 8021916.6860
5 5-8 2298 142°58'36" 379323.8438 8021897 4319
6 | 67 | 7924 183°2'1" | 379306.1394 80218827772
T 7-1 11142 67°33'35" 379247.8612 8021829.0940
TOTAL 37499 900°0'0"
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SECTOR C

{erTice| LADO | DISTANCIA | ANG.INTERNG |  ESTE(XX) | NORTE() |
1 1-2 105.13 118°46'24" 3793249 8450 8021966.6504
> | 23 45,39 120°0'55" 3794523918 3021989 7093
3 | 34 1956 175°5422" 379485 0409 80219568480
s | 45 2760 174°36'42" 379497 7837 £021942.0029
5 5-6 2747 175%43'9" 379513.7150 8021919.4639
8 | 67 40.98 174°2138" 3796278516 8021895 9118
7| 78 28.19 18371551 3795453862 8021858.8737
8 | a9 106,01 99'59'3" 379556 6788 8021834 1244
9 | o-10 1587 153°35'30" 379476.0083 80217680083
10 | 101 184.02 191°352" 379460 4908 8021764, 6620
1n | 112 1588 71718'15" 3792920777 3021600 5137
12 | 121 20,62 169°5715" 3792006771 8021706 3125
13 1314 3163 167°27'46" 379292 4673 8021726 85681
14| 1415 1256 204°253 1" 379301 9888 8021757.0245
15 1516 15.76 189°540" 37032004770 8021769.4927
16 16-17 6.14 198°1'20" 379295 9204 8021784 5774
17 17-18 17.28 189°12'54" 379282 4111 8021789.6204
18 18-19 11.42 184°55'7" 3792803276 8021802 1122
18 18-20 577 190°44'20" 379271.7096 8021800.6125
20 20-21 12.95 190°3'47" 379265.7297 8021812.5218
21| 2122 3,85 183°3133" 379254 5784 3021817.0002
22 | 22 459 126"1113" 3702510376 30218198031
23 | 2324 1201 149°56'9" 3792527759 8021824 3177
24 24-25 18.43 168°57'8" 3792605917 8021833.4422
25 | 2528 38.78 185°30° 370275 0452 8021844 8851
26 | 2627 3208 175-1748" 3793032142 8021671 5409
27 | 271 78.00 215°1343" 3793282484 5021891.6084

TOTAL 93014 4463°59'56"

SECTOR D

VERTICE| LADO | DISTANCIA | ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (V)
1| 12 31.22 67°42'12" 379519.4860 8021916.8597
2 23 57.69 95°28'15" 379550 4205 80219210492
3 34 15.35 03°46'55" 379563 5782 8021864.8777
4 45 40,64 99°7'41" 370548 8916 8021860.3973
5 51 23.06 183°54'58" 3795310170 8021896 8949

 TOTAL 167.96 540°0'1"







SECTORE

VERTICE| LADO | DISTANCIA | ANG INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
1| 2 204 61 123°51'50" 379238 2272 8021584 0281
2 2.3 3364 246°55'0" 379498 5195 80217112030
3 34 5048 |  127°5654" 379489 6177 80217436423
4 45 59 56 171°36.26" 379519 7894 8021784 1109
5 56 19.72 1553719" 379561 9708 8021826 1461
6 67 135.10 82°11'26" 3795804368 | 8021833 0585
7 7-8 8868 178°5956" 379610 1677 80217012701
8 8.9 46.22 180°6'14" 3796281684 8021614 4373
9 | a10 68,06 181°1617" 370637 6332 8021560.1927
10 | 1011 100.32 107°1210" 379653.0452 8021502.8955
1| 1112 137.05 90°42'43" 379703.6430 80214162715
12 | 1213 5322 165°5238" 379586.1741 8021245,6851
13 | 1314 85 44 187°46:30" 3795352465 8021330 2328
14 | 1415 61.12 174°324" 379457 5009 8021294 5913
15 | 1516 50,00 90°4033" 379399 6667 80212745031
16 | 1617 71.40 17°1250" 379382 8468 8021321.6129
17 | 17-18 8417 260°2824" 3794314680 8021373.8949
18 | 1819 5243 166°2529" 379380.1672 8021440.6282
19 | 1620 18.00 202°1716" 379258.8614 80214885360
20 | 2021 18.84 141°9°28" 379345 7941 8021501.0394
21 | 214 64.51 177°8'35" 379343 3608 80215197204
TOTAL 1502 74 3420°02"
N° DE PLANO

PP-112-MC_DGPA-DSFL-2017 WGS84

PP-113-MC_DGPA-DSFL-2017 WGS84

PP-118-MC_DGPA-DSFL-2017 WGS84

PP-119-MC_DGPA-DSFL-2017 WGS84

PP-122-MC_DGPA-DSFL-2017 WG584

a.2, Elemento Arqueolégico Aislado

COORDENADA CENTRAL
UTM WGS 84

RADIO

b. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMENDADAS (marcar con una “X” y
desarrollar segiin corresponda)

MEDIDA

 Paralizacién y/o cese de la

afectacion:

REFERENCIA

ocupan el area del paisaje arqueologico.

Desalojo de invasores, ocupantes ilegales y cultivos que







Asimismo, realizar la limpieza del Paisaje Arqueoldgico,
renirando los desechos acumulados.

Desmontaje:

Apuntalamiento:
Incautacion de herramientas, maquinaria pesada y vehiculos

- ; i e hayan si ili i6m,

Ticatitacisi x de todq tipo que hayan sido utﬂ:z'adqs, para exlzpllomfzmn,
excavaciones y/o remocion sin autorizacion del Ministerio de
Cultura,

T ‘¢ ienda la colocacion i ‘08 para
Sefalizacién: x Se recomi olocacion de hitos y muros para la

sefializacion y la proteccidn del Paisaje Arqueologico.

Retiro de estructuras
temporales, maquinarias,
herramientas, elementos
v/ 0 accesorios:

Retiro de las estructuras que se encuentran asentadas en ¢l
sector A del Paisaje Arqueologico Miculla Pachia.

V. REGISTRO FOTOGRAFICO

Imagen 1. Petroglifo ubicado en el sector C del Paisaje Arqueoldgico Miculla Pachia, con disefios
zoomorfos. Vista norte-sur.
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Imagen 2. Petroglifo ubicado en el sector D del Paisaje Arqueoldgico Miculla Pachia, con disefios
zoomorfos. Vista norte-sur.

Imagen 3. Petroglifo ubicado en el sector C del Paisaje Arqueolégico Miculla Pachia, con disefios
zoomorfos. Vista este-oeste.






Imagen 4. Detalle del petroglifo (imagen 3) ubicado en el sector C del Paisaje Arqueoldgico
Miculla Pachia, con disefios zoomorfos. Vista este-oeste.

Imagen 5. Petroghfo ubicado en el sector C del Passaje Arqueoldgico Miculla Pachia, con disefios
zoomorfos. Vista este-oeste.
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